Andromachi malagma dia melilotu[m]: hoc est, ex melilito.

» Nardi gallicæ, cyperi, iris illyricæ, myrrhæ, singulorum drachmæ octo, croci dra-
» chmæ quatuor, meliloti drachmæ uigintiquinque, ammoniaci suffiminis, terebinthi-
» nae, singulorum drachmæ quinquaginta, ceræ drachmæ centum, cyperi hemina di-
» midium, acetii quod satis est. Sunt qui ammoniaci suffiminis drachmas centum im-
» ponant: facit ad interiora omnia.

Polyarchi malagma ex epistola excerptum, ad omnia interiora.

» Cyperi, cardamomi, mina una utriusq; mannae tantundem, ceræ tantundem, te-
» rebinthinæ frictæ mina una semis, aut liquidæ minæ tres, cyprini quod satis est. 40
Ego uero & bdelliij drachinam unam adiicio.

Aliud, secunda descriptio.

» Cyperi, cardamomi, amomi, bdelliij, thuris, balsami, singulorum mina una, cere-
» mina una semis, resinae frictæ minæ quatuor, cyprini heminae dimidiū, uini odori
» sesquihemina: præparato in modū prædictū, & utitor ut superioribus. Ego autem
sic: Cyperi, cardamomi, amomi, bdelliij, thuris, singulæ drach, ceræ minæ dimidiū,
resinae frictæ, aut terebinthinæ minæ quatuor, cyprini hemina una, casiae, gutte am-
moniaci, nardi indicæ, croci, myrrhæ, singulorum minæ quatuor; uinū odorū addit.

De iecinore eiusq; affectibus.

Cum hoc opus postremum omnium conscribam, cuius sanè constare ex-
stimo

stimo, alter utrum uerum esse, uidelicet, aut alios omnes quotquot ante conscripsi
 libros, inutiles atque superfluos existere, si quis ex hoc solo omnes affectus, qui me
 dicamenta requirunt, curare possit; aut si illi utiles sunt, ipsos primum esse legen-
 dos, memoriaq; retinendos, ijs qui fructus aliquid ex hoc percepturi sint. Etenim
 methodos ipsas curandi iam enumeratos affectus in quatuordecim librīs Thera-
 peuticis comprehendī: nunc autem tanquam illas scientibus, in memoriam absq;
 demonstrationibus illic explicatis reuocabo, indicans planè quomodo nos & re-
 ste componamus medicamenta, & maiorum scripta iudicio examinata, in usum
 proferre audebimus. Et sanè Empirici utilem hanc speculationem (etenim suam
 artem rationis afferunt expertem) tractarunt: quippe qui omnia legenda cen-
 sent, quæcunque etiam à p̄eclaris scripta sunt medicis: non omnia uero in usum
 statim producenda, sed prius iudicandum, num singula quæ pollicentur titulo, re
 ipsa praestare queant. At nos experientiam haud paruam in quauis arte uim obti-
 nere persuasi, theorematum ex logica methodo inuenta, tum ex rationali indi-
 catione, ijs quæ Empirici de commixtione prodiderunt adiūciemus, cum ostende-
 rimus alibi quantum momenti ad ingrediendum utraque adfert tibia, tantum in
 arte medica experientiam rationemq; praestare. In opere itaque de simplicib⁹
 medicamentis, quod undecim libros complectitur, facultatem singulorum spon-
 te nascentium medicamentorum, quo pacto quis inueniat, methodo pertractau-
 imus, progressiq; ad particularem eorum materiam, utilissimam quanq; ad artis
 opera speciatim omnem descripsimus. Post hoc opus Therapeuticen exaraui-
 mus, ubi docemus quo pacto quis optime, non modo simplicibus, sed etiam com-
 positis utatur: necnon compositionis ipsorum rationes ac uias omnes exposui-
 mus. In proposito uero opere uarietatem compositorum medicamentorum quo
 modo facta sit indicavimus, ad p̄scriptos limites specialem eorum compositio-
 nem, usum, iudiciumq; insuper iam scriptorum reducentes. Itaq; perrecturi dein-
 ceps à p̄dictis, ad iecoris affectuum disciplinam, morbos ipsius explicabimus,
 finitione, non nudis disciplinis persequentes, atq; à generalib⁹ curandi ipsos sco-
 pis quos in opere medendi comprehendimus, ad compositorum disciplinā perue-
 niemus. Primū igitur omnium in eo dijudicandum uenit, imbecillitas ne quæpiā
 sit uisceris, quemadmodum in uentriculi affectibus diximus, an aliis quoq; mor-
 bus uiscus occuparit, an citra imbecillitatem laboret inflāmatione, aut scirrho, aut
 abscessu, aut obstructione, sicut etiā erysipelatio affectu, aut ulcere, aut putredine
 quapiam. Siquidem & in hoc iecoriam dispositionem, quemadmodum in ore
 uentriculi laborante pleriq; tum medicorum, tum priuatorū appellant stomachi-
 cum affectum, ob multa symptomata non ex uno affectu accidentē omnibus, sed
 una quadam generali cōmunitate cōprehensis dispositionibus, adeò autē int̄ se
 speciatim differentibus, ut nōnullę earū maxime sint contrariae. Quomodo nanc⁹
 quis nō admodū contraria dixerit frigidā intemperie calidę, humidę uero siccā
 quanq; genere sint eadem. Iam omnia ferè quę eadem genere sunt, si cōtraria dixe-
 rit aliquis, haud sanè peccauerit: etem notio est contraria, ubi plurimū ab inuicē
 distant: plurimū uero distant à medijs in quouis genere, quæ in finib⁹ sunt, ita ut
 cōtraria saepe quidē eadem appareat in finib⁹ cōmuni generis, saepe uero ubi cō-
 traria ipsi generaliora accesserint, ab illis contineātur. Eadem uero illa prorsus ob
 hoc sunt cōtraria, quod sub uno genere sita, plurimū à se inuicē distant: quamobrē
 quæ ijs subiacent, primum & supremum genus commune obtinent. Hoc itaq; no-
 bis semel hic obiter dictum perpetua seruetur memoria, ne quis putet sibi ipsi repu-
 gnare eum qui dicit aliquando unum aliquem affectum esse eundem duobus ho-
 minibus, aliquando non unum, neq; eundem, sed duos contrarios. Intemperie si-
 quidem unum aliquē morbi generaliter nominat, sed qui in cōtrarias differentias

secatur; licet enim quemadmodum hic diximus, sic etiam duos & tres & multos in particularibus differentijs maxime inter se esse contrarijs. Et hac ratione imbecillitatis iecinoris causam recte dixerim unum esse affectum, quem intemperiem non minamus: rursus recte dixerim non unum, sed octo esse affectus, eo quod totidem sunt intemperierum differentiae. Et rursus secundum aliam sectionem duae sunt intemperierum differentiae, & secundum aliam tres; aliae quidem in solis qualitatibus, dum particulæ affectæ alterantur; aliae uero cum humoribus quibusdam, uel in laxis laborantium particularum spatijs cōtentis, uel in corporibus ipsis, ab illis irrigatis. In uentriculo itaq; et intestinis una in utroq; est cuitas humoris prauica pax: in iecinore uero tot sunt numero quot arteriæ & uenæ, quæ omnes habent an gustia oscula, per quæ sima uisceris cum gibbis cōmittuntur. Acciditq; nonnunq; obstructio, & impactio prauorum humorum, quas sequitur mox putredo in frigidis intemperaturis: in calidis autem non adeò celeriter, sed processu temporista men & ipsis accidit. Fit autem intemperies in ipsa iecinoris substantia (quam Era sistratus putauit affusionem quandam, quod Græci parenchyma uocat, esse, non admodum principalem uisceris particulam) tum in uenis arterijsq; per ipsum dispersis, tum etiam in materijs, quæ in harum continetur spatijs. Porro cum uiscus actionum, quas dum uiuit homo, obit, non unam, sed plures obtineat facultates, totidemq; scilicet numero quot actionum species, accidit sèpe unam quampliam insigniter ledi, sèpius duas & tres, omnesq; simul quatuor: una namq; est eis actio, trahere ad se alimentum; alia est amplecti retinereq; donec alteratum ipsum suafiat particulam. Est igitur & hæc facultas ipsius principalissima, tum ferè præcipua, concoquere, immutare, alterare, & assimilare sibi alimentum, quam facultatem appellamus alteratricem. Quæ uero ex hac alteratio recrementa uisceri oboriuntur, illa per aliam facultatem quam excretoriam & secretoriam nominamus, expelluntur. Porro ostense sunt hæc facultates omnes singulis particulis per totum uitæ curriculum inesse. Omnes siquidem attrahunt, quod sibi est proprium: atque excernunt quod alienum: alterant quod est attractum, & tantisper dum aliant, continent & stringunt. Ceterum hæc alteratio donec in similitudinem partculæ alendæ transeat, uocatur coctio: ubi uero iam apponitur particulæ, nutritio. Cum igitur ad trahendum è uentriculo & intestinis alimentum, imbecillum sitetur, liquida & in chylum nondum redacta per aluum excernuntur: si uenriculus una cum illis ægrotet, ita ut male concoquat, cruda: qui si bene habeat, cocta quidem, sed liquida tamen, eo quod nulla, aut exigua ex illo in iecur facta sit distributio. Si attrahat quidem iecur ad se, ex uentriculo & intestinis alimentum, in sanguinem uero illud mutare præ imbecillitate nequeat, quemadmodum in uentriculo multiformis fit corruptio humorū crudorum, ita & in iecinore. Voco nunc cruditatem solam ἄπειλαν, non simul complectens sermone tardam coctionem, quam Græci Βραστυπείλαν nominant. Si mavis etiam ubi cibus assumptus prorsus manserit crudus, naturalem alterationem quæ fit à particula, non fortius, & hunc appellare non coctum, haud auersor appellationem, dummodo rerum mihi seruetur discriimen. Deterior etenim est mutatio, quæ per cruditatem fit in alienam qualitatem: minus prava est, per quam cibus plurimum suam seruat naturam, nulla ab eo quod ipsum concoquere consuevit, alteratione accepta. Est & tertia præter has frustratae coctionis species, ubi semicoctus fit cibus, & ex eodem improspero exactæ concoctionis successu, hepaticis excernitur per aluum cruentus humor. Talis uero est consistentia, ac si quis sanguinem aquæ commiscuerit; multiq; medicorum de illo scripserunt, comparantes eius consistentiam aquæ in qua carnes uictimæ nuper cæsa, lotæ sunt. Et sanè plurimi hepatici affectus ab eiusmodi excretionibus ordiunt, nondum magnâ iecinore imbecillitatē experto

experto, quod tamen adhuc alimentum concoquere, & uel in sanguinis ueluti deliniamentū mutare nequeat. Aucto uero affectu nihil amplius eiusmodi excernit, sed multiformes aliae qualitates atq; consistentiae, sicuti à uentriculo non coquēte. Atqui in uentriculo ciborū ipsorum corruptiones palam apparent; in iecore uero cibi distributi, dum sanguini, qui antē in uiscere continebatur, miscentur; corrupti enim & hic tempore cum cibo qui in eo coctus non erat. Quum igitur calida intemperies uiscus affligit, primum sanè humores, deinde & iecoris ipsius caro colliquefcit, corrūpit, uacuaturq; per aluū olida admodū bilis crassa, & insigniter tincta, sicut in pestilentibus febribus: cum autem est frigida, tunc neq; frequens neq; copiosa aliud est, uerū longius durat affectus, fluitq; ipsius uenter per aliquot dies cumulatius, non tamen simili graueolentia ijs quaē e caliditate contabuerunt, neq; simili colore consistentiae: sed minus olida excernuntur his, speciemq; putrefacti sanguinis, non liquatae carnis habentia. Nonnunq; tibi id quod descendit, ueluti sanguis ater appetet; exactius uero cōtemplati, neq; sanguis ater est, neq; gruimus, sed ueluti limus quidam crassī sanguinis, proxime ad atram bilem accedens: atq; tū plures, tum discretu difficultes in huiusmodi affectu apparēt deiectionū colores. In utraq; uero intemperie, cum caliditas frigiditasq; humiditati & siccitati miscetur, aliud est humidior in humiditatis intemperie, siccior in siccitatis. Cōsiliū uero curationis est in huiusmodi morbis, commune quidem ut cōtrarium intemperiei adhibeat: singulis uero peculiare est, ut singulis contrarium. Itaq; hepaticum proprie dictum uitium, quemadmodum & celiacum, & stomachicum, accedit absq; tumore in particulis preter naturā, quum medici dicant inflāmatione aut abscessu aut scirro aut alio eiusmodi laborare hepar; non tamē hepaticū appellat hominem ipsum cui quid horū accidit, sed ubi uiscus nullo manifesto malo in ipso apparente, ad actiones proprias in ualidum est, tum laborantem hepaticum nominant. Primum igitur uideamus quae scripserint ijs qui ante nos de medicamentis optimo commentati sunt, ab Andromachi scriptis initio sumpto: hic enim uir in libro quī interiorum morborū curationes complectitur, multis conscripsit hepaticas facultates, quorū omnium faciam mentionē. Et sanè hic ad uerbum scribentur eorū medicamenta, primumq; antidota. Primum in hæc uerba scriptum est.

Andromachi compositiones à cyphi dicit & cyphoedēs, ad iecorarios & omnia thoraci uitia.

Carnis uiae passae drachmæ uigintiquinq; (alij uero centū) croci drachma una (alij oboli tres) calamī, bdellij, utriusq; drachmæ duæ semis, casiae drachma una semis, cinamomi oboli tres, spicæ nardi drachmæ tres, iunci odorii drachmæ duæ semis, myrrhæ drachmæ quatuor, terebinthine drachmæ quatuor (alij uero sedecim) aspalathi ramenti drach. duę, mellis drachmæ sedecim, uini quod sufficit. Hæc sanè est antidoti descriptio. Vocauit autē hanc cyphoedem à similitudine: nam odore & gustu similis est cōpositioni quae ab Aegyptijs uocatur cyphi, qui et primi cōpoluerūt hoc medicamē, et utunt crebrō incensum dijs facientes. Pleraq; uero que in huius incensi scripta sunt cōpositione, sunt eadem cum his, quae in hoc medicamine habentur: siquidem & hoc potest incendi ad suffimen, perinde atque cyphi. Compositum est autem ex mediocriter astringentibus & siccantibus digerentibusq; quae & sanies malignas corrigere possunt in putredinibus: quorū pleraq; materiae sunt aromaticæ. Habet itaq; medicamentum hoc cinamomū, cunctas corrīgens putridas uenenatasq; uires, non solum sanierum humorūq; sed etiam letaliū medicamentorum, quemadmodum & ueneni quod in uirulentis bestijs existit. Proxime post cinamomū & casia eandem habet uim, quae optima est, atq; illi cognata: & post hanc aromaticum omne genus, quemadmodum & hic, nadus, & iuncus odorus, & calamus, & myrrha, propolito medicamento, dicta nuper ratione & modo iniecta sunt, sicuti et ex his que apud nos nascunt, aspalathus

& crocus: quod astrictorum & concoquens medicamentum existit, putredinesq; corrigit. Vua autem passa parui sanè uidetur precij, eo quod usu nobis sit familiaris: atq; ob hoc ipsum est utilior, quod cum frequens sit in usu, tantam habet astrignendi uim, quanta eget uiscus affectum: præterea coquendi crudos humores, euincendiq; malignos facultatem: ipsa uero ægre corruptitur, simul & tota substantia est familiaris uisceri. Nanque dicimus alimenta cum his quæ nutriuntur, proprietatem quandam secundum totam ipsorum substantiam obtinere: quod fane maximum est in huiusmodi affectibus curandis, qui ex intemperie prouenerunt: efficacissima enim in ipsis sunt, ut quæ præter quod intemperie medentur, etiam nutriti queant. Vnde et uinum accommodatissimum est ijs, qui absq; inflamatione, aut erysipelate, aut abscessu, aut calida intemperie laborant: alit enim & coquit, roborat, putredinibusq; resistit, & si qua sit intemperies ex humiditate & frigiditate, tutò & absque molestia illam persanat. Eadem & melli adiunt, nisi quod non cogit substantiam corporum quibus admotum est, sed illius loco abstergit, oscula recludit, transitus repurgat, urinasq; prolicit, quæ non sunt contemnenda auxilia. Admixtum est autem & bdellium ab autore medicamenti, quod copiose mollit coquitq; ut didicimus, tum mediocriter digerit. Similem quodammodo illi uim obtinet resina terebinthina, ad disiectum extergendumq; angustos transitus, quibus & ipsis indiget uiscus quod curandum suscipit, ut ora uenarum quæ in uiscere sunt, aperta, omniq; obstructione libera permaneant. Siquidem didicimus quomodo obstructio putredines efficiat. Nonnulli qui composuerūt huiusmodi facultates, quemadmodum & antè in stomachicis ostendebatur, mixto opio aut alterco aut quopiam alio refrigerantiū, ad calidas intemperies utile confererūt medicamentum. Et ob hoc Philonis quoq; compositio mirificè uel semel exhibita, hepaticam intemperiem curauit, quod et ipsius autor testatus est. Verum medmentorum hepaticorum quæ Andromachus tradidit nullum tale est. Et sanè nul lum uehemēter refrigeratoriorum esse conuenit, sed qualia tum nonnullis alijs, tum Asclepiadi descripta sunt. Nunc ergo quæ deinceps scripsit Andromachus, hepatica antidota percensebo. Illud tamen nobis memoria interim tenendum, nullum illorū calidis congruere intemperiebus, sed aut humidis, aut frigidis, aut ex utroq; compritis, siue etiā humidis uehementer, calidis uero modicè. Scribentur autem omnia ipsius Andromachi uerbis.